
Deliberazione della Giunta Comunale – COPIA  

 
 

 

Delibera n. 41 in data 08 Luglio 2013  

COMUNE DI 

      PELLEGRINO P.SE 

   PROVINCIA DI PARMA 

                     
           
                                                                                                                                                

   
                                                                                                      
        
    
                
 
 
 

 
 
 
 
 
L’anno  duemilatredic i ,   questo giorno otto del mese di   
Lugl io ,  a l le ore  19,30,  su convocazione del Sindaco,  
a i  sensi del l ’ar t .  50 del D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267,  
la Giunta Comunale si  è r iuni ta in adunanza nel l ’apposita sala  
del  palazzo municipale.  
 
 

Present i 
 

Assent i  
 

1.    PIRRONI     Enrico                  Sindaco X  

2.    PEDRAZZI Emanuele             Vice Sindaco X  

3.    BELLI ANGELO                     Assessore X  

4.    LUSIGNANI GABRIELE       Assessore  X 

5.    BARILLI  CLAUDIO              Assessore Est. X  

 
4 1 

 
  
Assiste il Segretario comunale dr. ssa Margherita Morelli. 
Il Sig. Enrico Pirroni,   nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e,  
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  
a deliberare l’oggetto sopra indicato.                                         

OGGETTO: COSTITUZIONE, DEL CONSORZIO STRADALE PER LA 
SISTEMAZIONE DELLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO 
“MONTANARI-CÀ D’ARCANGELO” ANCHE PER LA 
PARTECIPAZIONE AI BANDI EX D.LGS. 102/04 ART. 5 C.6  
E S.M.I. – DANNI ALLE INFRASTRUTTURE AGRICOLE PER 
PIOGGE PERSISTENTI DAL 01.11.2008 AL 05.03.2009. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la strada cosiddetta “Montanari-Cà D’Arcangelo” è classificata strada vicinale ad uso 
pubblico; 

 
CONSIDERATO che i privati ed il Comune di Pellegrino Parmense hanno convenuto sull’opportunità di 
costituire, ai sensi dell’art. 14 della legge 12.02.1958, n.126, un consorzio di manutenzione stradale atto a 
provvedere alla sistemazione della strada in oggetto, attualmente in condizione di precaria agibilità e 
necessario come strumento giuridico per formulare richieste di contributo su bandi pubblici di settore; 
 
RITENUTO, ai sensi delle citate norme, di costituire il consorzio stradale in parola, approvando il 
relativo statuto con la specificazione che il concorso del Comune, stante la carenza di fondi utilizzabili 
nell’attuale situazione di finanza pubblica, non consiste in apporto di capitale ma in sole prestazioni di 
carattere amministrativo ai sensi dell’art.8 D.L.Lgt. 1446/1918; 

 
DATO ATTO, relativamente alla richiesta di contributi sui bandi di settore, che lo strumento del consorzio 
si rende anche necessario per garantire una delle condizioni stabilite ossia l’obbligo dei beneficiari, titolari 
della disponibilità sui beni oggetto dei lavori, di rendersi garanti della gestione e della manutenzione delle 
strade per un determinato periodo di tempo (normalmente 5 anni) dalla liquidazione del saldo del 
contributo; 
 
POSTO che i Consorzi di bonifica possono presentare domande in nome e per conto dei beneficiari, a 
condizione che essi stessi provvedano alla progettazione e alla realizzazione delle opere nel rispetto delle 
leggi vigenti in materia di lavori pubblici (restando inteso che la quota di compartecipazione finanziaria e 
la gestione delle opere rimangono comunque a carico dei beneficiari); 
 
VISTO lo schema di statuto, nonché l’elenco degli utenti, allegati alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali sub. lett. A) e B); 
 
ACQUISITO, ai sensi art. 49 T.U.18.8.00 n. 267, il solo parere “favorevole” rilasciato dal Responsabile 
del Settore Tecnico, in ottemperanza all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) e non richiesto 
quello del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.49 del citato Tuel in quanto, anche nel 
testo derivante dalla modifica apportata con art. 3 D.L.10.10.12 n 174  conv. 7.12.12 n.213, non sussistono 
gli effetti cui la norma subordina il parere; 
 
A voti palesemente espressi,   
 

DELIBERA 
 

1) DI costituire ai sensi della legge 12.02.1958, n. 126 e del D.L.Lgt. 1446/1918, il consorzio stradale 
per la sistemazione della strada vicinale ad uso pubblico “Montanari-Cà D’Arcangelo”; 

2) DI approvare lo schema di atto costitutivo, lo statuto (composto di 28 articoli) comprendente 
l’elenco degli utenti componenti il Consorzio, trascritti in calce alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale (allegati  “A”, “B”, il primo corredato di planimetria); 

3) DI precisare che la partecipazione, in termini di quota residuale del Comune al Consorzio, non 
implica alcun apporto di capitale per la realizzazione delle opere in forza di quanto stabilito nello 
statuto e nell’atto costitutivo; 

4) DI dichiarare, ravvisata l’urgenza di procedere alla costituzione del Consorzio entro il termine 
comunicato dalla Comunità Montana con propria nota 2645 del 22.05.13, la presente 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lvo n.267/2000.     

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE  PROVINCIA DI PARMA 

REPUBBLICA ITALIANA 

Rep.   

OGGETTO : Atto costitutivo del Consorzio stradale per la manutenzione della strada vicinale ad uso 

pubblico “MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO”  ai sensi dell’art.1 del D.L.Lgt. 1.09.1918 n. 1446. 

L’anno duemilatredici, il giorno XXXXXXXXXXX del mese di XXXXXX presso la residenza 

municipale del Comune di Pellegrino Parmense (PR) avanti a me Morelli Dott.ssa Margherita Segretario 

Comunale, sono presenti i Sigg. 

1. CORRADI ARCH. Luciano nato a Fidenza (PR) il 14.12.1952, in qualità di responsabile del 

Servizio Ufficio Tecnico, autorizzato in tale veste ai sensi dell’art. 109 c. 2 D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 a rappresentare l’Ente nell’esercizio delle funzioni previsti dall’art. 107 medesimo D.Lgs., il 

quale  dichiara di agire e di obbligarsi esclusivamente in nome,  per conto e nell’interesse del 

Comune di Pellegrino Parmense, in attuazione della delibera Giunta comunale n.XX del XXXXX 

2013 (ente nel seguito del presente atto denominato anche, per brevità, come “Comune” (PART. 

IVA: 00449420348)  

2. RICCETTI LUCIANO SILVANO, nato a Milano (MI) il 19.01.1943, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Strada dei Montanari n. 4 – cod. fisc. RCCLNS43A19F205S  

3. CORRADI FULVIO, nato a Salsomaggiore Terme (PR) il 17.05.1951, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Via Roma n. 70 – cod. fisc. CRRFLV51E17H720Y 

4. PEDRAZZI CLAUDIO, nato a Salsomaggiore Terme (PR) il 03.06.1958, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Strada dei Montanari n. 3, cod. fisc. PDRCLD58H03H720R 

5. FANZINI ALBERTO, nato a Parma (PR) il 14.03.1970, residente in Pellegrino Parmense (PR), 

Strada dei Montanari n. 15, cod. fisc. FNZLRT70C14G337W, 

PREMESSO: 

- che con atto di G.C. n. XX del XX.07.13 , esecutivo, si è provveduto ad aderire alla costituzione del 

Consorzio Stradale per la sistemazione della strada vicinale ad uso pubblico “MONTANARI-CA’ 

D’ARCANGELO” ad approvare il relativo Statuto e lo schema di atto costitutivo, nonché definire 

l’apporto alle spese, che interessa i soli privati proprietari, consistendo quello del Comune partecipante in 

sole prestazioni, il tutto ai sensi D.L.Lgt. 1.09.1918 n. 1446 ancora vigente per effetto dell’art.1 

D.Lgs.1.12.2009 n. 179; 

- che è necessario formalizzare la costituzione del consorzio; 

I comparenti della cui identità personale io Segretario Comunale sono certo, fatta espressa rinuncia di 

comune accordo e con il mio consenso alla assistenza dei testimoni, con questo atto convengono quanto 

segue: 

1) Le parti summenzionate costituiscono il Consorzio Stradale per la sistemazione e manutenzione della 

strada vicinale ad uso pubblico “MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO” cui i quattro frontisti interessati 



partecipano con le quote uguali del 24,75 (ventiquattrovirgolasettantacinque)% e il Comune di Pellegrino 

Parmense per la rimanente quota dell’1 (uno)%, con la specificazione che il concorso del Comune non 

consiste in apporto di capitale ma in sole prestazioni di carattere amministrativo ai sensi dell’art.8 

D.L.Lgt. 1446/1918 (tra le quali la funzione di rogito svolta in questa sede e quelle di segreteria degli 

organi del Consorzio). Le parti private dichiarano di non eccepire in ordine alla misura e modalità 

dell’apporto del Comune, in riferimento sia all’art. 3 che all’art. 8 del D.L. Lgt. 1446/1918, ferma 

restando la possibilità futura per l’Ente, al maturare delle condizioni economiche necessarie, di 

concorrere nei modi ordinari. L’importo a carico dei frontisti dovrà essere dagli stessi versato 

sull’apposito conto corrente aperto dal Consorzio. 

2) Il Consorzio di cui al punto precedente ha lo scopo di provvedere alla sistemazione della strada 

vicinale ad uso pubblico denominata “MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO” ed è costituito sotto 

l’osservanza di questo atto costitutivo e dello Statuto che, firmato dalle parti e da me Segretario 

Comunale forma parte integrante di quest’atto e viene allegato a tale scopo sotto la lettera A). 

3) Il Consorzio avrà durata a tempo indeterminato e cesserà comunque qualora si dovessero verificare le 

ipotesi di cui ai punti n. 1 e n. 2 dell’art. 9 dello Statuto (cessazione dell’uso e classificazione della strada 

come comunale). 

4) Il Consiglio di Amministrazione avrà la durata prevista dall’art. 20 dello Statuto ed è composto dai 

seguenti Sigg. 

1. RICCETTI LUCIANO SILVANO, nato a Milano (MI) il 19.01.1943, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Strada dei Montanari n. 4 – cod. fisc. RCCLNS43A19F205S  

2. CORRADI FULVIO, nato a Salsomaggiore Terme (PR) il 17.05.1951, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Via Roma n. 70 – cod. fisc. CRRFLV51E17H720Y 

3. PEDRAZZI CLAUDIO, nato a Salsomaggiore Terme (PR) il 03.06.1958, residente in Pellegrino 

Parmense (PR), Strada dei Montanari n. 3, cod. fisc. PDRCLD58H03H720R 

4. FANZINI ALBERTO, nato a Parma (PR) il 14.03.1970, residente in Pellegrino Parmense (PR), 

Strada dei Montanari n. 15, cod. fisc. FNZLRT70C14G337W, 

i quali dichiarano di accettare le funzioni ed a loro volta nominano, ad unanimità di voti, il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione nella persona del Sig. RICCETTI LUCIANO SILVANO. 

Il Consiglio di Amministrazione provvederà a tutte le pratiche necessarie per la legale assistenza del 

Consorzio in questione. ------------------------------------------------------------------------------------ 

Il presente atto scritto da persona di mia fiducia e da me Segretario Generale si compone di n. 2 facciate, 

oltre ad allegato di ventotto articoli, viene da me letto ai componenti che lo approvano e con me lo 

sottoscrivono.------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Comune di Pellegrino Parmense  Arch. Luciano CORRADI _________________________ 

I proprietari consorziati  RICCETTI LUCIANO SILVANO ____________________________ 

                              CORRADI FULVIO _______________________________________ 

                              PEDRAZZI CLAUDIO _____________________________________ 

                              FANZINI ALBERTO ______________________________________ 



 Il Segretario Comunale Dott.ssa Margherita Morelli__________________________________ 

ALLEGATO B 
 

STATUTO DEL  CONSORZIO DELLA STRADA VICINALE AD USO  PUBBLICO 

 “MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO” 

ARTICOLO 1 – COSTITUZIONE DEL CONSORZIO 

Per iniziativa dei privati e con l’assenso del Comune di Pellegrino Parmense è costituito in base all’art. 3 

del D.L.Lgt. 1.09.1918 n° 1446 e del disposto dell’art. 14 della Legge n° 126 del 12.02.1958 il Consorzio 

tra gli utenti della strada vicinale ad uso pubblico denominata  “MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO ”, 

le cui  caratteristiche risultano nell’allegata  planimetria  sotto la lettera “A”. Le quote di partecipazione al 

consorzio sono nella misura uguale del 24,75 (ventiquattrovirgolasettantacinque) % per i privati e per la 

rimanente quota dell’1 (uno) % del Comune di Pellegrino Parmense: disposizioni in merito alle quote di 

partecipazione alle spese e alle modalità di partecipazione, sostitutive a quelle finanziarie, del Comune 

sono di seguito specificate.  

ARTICOLO 2 – DENOMINAZIONE DEL CONSORZIO 

Il Consorzio assume il nome di “Consorzio per la sistemazione e manutenzione strada vicinale ad uso 

pubblico  MONTANARI-CA’ D’ARCANGELO “. 

ARTICOLO 3 – SCOPO DEL CONSORZIO 

Scopo del Consorzio è quello di provvedere  alla sistemazione della strada sopraddetta (nonché alla sua 

futura manutenzione per la durata prescritta), utilizzando  per il primo intervento i proventi del 

finanziamento ottenibile attraverso il piano regionale ex art.5 c.6 D.Lgs. 29.03.04 n. 102 e s.m.i. e, per la 

successiva eventuale manutenzione, fondi propri. 

Per la progettazione, esecuzione, direzione e collaudo dei lavori, nonché per la presentazione della 

domanda intesa  ad ottenere il contributo a carico del piano regionale il Consorzio si riserva di avvalersi 

del Consorzio per la Bonifica Parmense. 

ARTICOLO 4 – COMPRENSORIO CUI SERVE LA STRADA 

Sono compresi nel vincolo consortile tutti i beni inclusi nel comprensorio  indicato nell’allegata 

planimetria e di proprietà dei privati indicati nell’atto costitutivo e  quindi tutte le aziende agricole, 

industriali e commerciali e  le abitazioni ivi comprese. 

ARTICOLO 5 – GLI UTENTI 

Sono utenti della  strada vicinale  i titolare degli immobili ed attività di cui al precedente articolo, 

intendendosi per tali  i rispettivi  proprietari o titolari di diritti reali; sono inoltre considerati utenti coloro 

che per recarsi entro le loro proprietà  utilizzano parte della strada vicinale. Tutti gli utenti consorziati 

risultano  nell’atto costitutivo. 

ARTICOLO 6 – MEZZI PER PROVVEDERE ALLE SPESE CONSOR TILI 

Alla spesa per la sistemazione della strada si provvede mediante contributi pubblici e fondi dei partecipanti 

al consorzio secondo quote volta per volta stabiliti con atti dell’assemblea, anche con scostamento rispetto 

alle quote di partecipazione dei privati, fatta salva la quota del Comune che non si traduce in apporto 



finanziario  ma di prestazioni amministrative necessarie per la costituzione e per il mantenimento sotto 

tale esclusivo profilo del Consorzio stesso. 

ARTICOLO 7 – CRITERI PER LA RIPARTIZIONE  DEI CONTR IBUTI CONSORTILI 

La ripartizione dei contributi  assegnati al Consorzio viene  fatta per ciascuno dei consorziati sulla base dei 

criteri stabiliti dall’Assemblea e comunque in favore dei soli soggetti che apportano contributo finanziario 

alle spese.  

ARTICOLO 8 – VARIANTI ALL’ELENCO DEGLI UTENTI E DEL LE CONTRIBUZIONI 

Ogni variante successiva all’elenco  degli utenti deve effettuarsi con la procedura di cui all’art. 2 del 

D.L.Lgt.  1.09.1918, n. 1446. 

ARTICOLO 9 – DURATA DEL CONSORZIO 

La durata del Consorzio è a tempo indeterminato. 

Il Consorzio cesserà  comunque: 

1. qualora dovesse cessare l’uso  della strada; 

2. qualora la strada dovesse essere assunta tra le strade comunali. 

ARTICOLO 10 – SEDE DEL CONSORZIO 

Il Consorzio, qualora non sia stabilito diversamente con atto del Consiglio di Amministrazione, avrà la 

propria sede presso il Municipio di Pellegrino Parmense che mette a disposizione le proprie strutture e le 

competenze dei propri dipendenti nei limiti relativi alla costituzione e mantenimento amministrativo del 

Consorzio. 

ARTICOLO 11 – ORGANI AMMINISTRATIVI E BUROCRATICI D EL CONSORZIO 

Sono organi  del Consorzio  l’Assemblea, il  Consiglio di Amministrazione ed il Presidente. 

Il Consorzio avrà un  ufficio ed un segretario messi a disposizione del Comune finché la sede permanga 

quella dell’articolo precedente. 

A nessuno dei soggetti che svolgono funzioni interne al Consorzio spetta compenso. 

ARTICOLO 12 – COMPOSIZIONE DELL’ASSEMBLEA 

L’Assemblea è rappresentata dai soggetti facenti parte del Consorzio. 

ARTICOLO 13 – ATTRIBUZIONI DELL’ASSEMBLEA 

Spetta  all’Assemblea provvedere: 

1. Alla nomina dei membri del Consiglio d’Amministrazione anche in eventuale modifica di quanto 

stabilito in sede di costituzione del Consorzio; 

2. All’approvazione dei bilancio preventivo e consuntivo; 

3. All’approvazione dei progetti di lavori che eccedano l’ordinaria manutenzione della strada e quella 

straordinaria ricorrente; 



4. All’approvazione degli impegni eccedenti i limiti di cui  all’art. 7 del DL.Lgt. 1.09.1918 n. 1446 (ossia 

che impongano ai consorziati un contributo superiore al doppio dell'imposta principale gravante sui 

rispettivi fondi) per il quale provvedimento sarà richiesto il voto o l’assenso unanime degli utenti; 

5. Alle proposte di variazione dello statuto e dell’elenco dei componenti il Consorzio e relativo piano di 

ripartizione  delle spese fra i medesimi, sempre escluso il Comune che non apporta fondi. 

ARTICOLO 14 – VALORE DELLE  UTENZE 

La rappresentanza degli utenti nell’Assemblea è costituita dall’entità delle quote di contributo a ciascuno 

assegnate, compreso il Comune. 

ARTICOLO 15 – CONVOCAZIONE  DELL’ASSEMBLEA 

La convocazione degli utenti è fatta dal Presidente del Consorzio mediante avvisi scritti, contenenti 

l’elenco degli oggetti da trattare, da recapitarsi a  mezzo di messo comunale  od a mezzo di lettera 

raccomandata, 8 giorni  prima della data della riunione, salvo casi d’urgenza per i quali basterà che 

l’avviso sia fatto pervenire o consegnato almeno 48 ore prima. 

ARTICOLO  16 – PRESIDENZA DELL’ASSEMBLEA 

Le riunioni dell’Assemblea sono presiedute dal Presidente del Consorzio e, in sua assenza od 

impedimento, da chi ne fa le veci. 

ARTICOLO 17 – CONVOCAZIONE ORDINARIE E STRAORDINARI E DELL’ASSEMBLEA 

L’Assemblea dovrà essere riunita normalmente due volte l’anno e ciò entro il mese di novembre  per 

deliberare sul bilancio preventivo e sulla nomina dei sindaci revisori dei conti, ed entro il mese di marzo 

per l’approvazione del consuntivo dell’esercizio  precedente. 

Straordinariamente  potrà essere riunita in qualsiasi tempo per determinazione del Consiglio di 

Amministrazione o del Presidente, od  a richiesta di un numero di utenti che rappresenti un terzo 

dell’ammontare dei contributi, oppure a richiesta del Sindaco del Comune. 

ARTICOLO 18 – VALIDITA’ DELLE SEDUTE E DELLE DELIBE RAZIONI 

Per la validità delle sedute dell’Assemblea e delle deliberazioni della medesima occorre rispettivamente  la  

presenza  di un numero di utenti che rappresenti la metà dell’ammontare dei contributi, ed il voto 

favorevole di un  numero di utenti che rappresenti più della metà dell’ammontare dei contributi dei votanti. 

Per le nomine di persone è sufficiente la maggioranza relativa: per quella dei membri del Consiglio di 

Amministrazione ciascuna scheda di  votazione  non potrà contenere  più di tre candidati. Gli eventuali 

nomi in  più  si considereranno come non iscritti. 

ARTICOLO 19 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE   E VOTAZIONI 

Le sedute dell’Assemblea  non sono pubbliche. 



Ogni deliberazione viene adottata a voti palesi,  ma quelle riguardanti persone vengono adottate a scrutinio 

segreto. 

I risultati  delle votazioni vengono riconosciuti e proclamati dal Presidente con l’assistenza di almeno uno 

scrutatore e del Segretario del Consorzio. 

ARTICOLO 20 – COMPOSIZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINS ITRAZIONE 

Il Consiglio di Amministrazione è costituito da un numero di componenti non superiore a quello dei 

membri del Consorzio. La nomina del Presidente successiva a quella disposta in sede di costituzione viene 

effettuata dal Consiglio di Amministrazione in  seno ai propri componenti. 

Il Consiglio dura cinque anni ma resta in carica fino alla sua sostituzione.  

I singoli componenti sono rieleggibili. 

ARTICOLO 21 – COMPETENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 

Spetta al Consiglio di Amministrazione di provvedere: 

1. alla fissazione delle riunioni dell’Assemblea; 

2. alla preparazione dei bilanci ed alla presentazione dei consuntivi; 

3. all’approvazione dei ruoli per la riscossione dei contributi; 

4. a tutte le spese di ordinaria amministrazione nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

5. a deliberare in via d’urgenza, su tutti gli affari amministrativi e le questioni giudiziarie che riguardino 

gli interessi del Consorzio, con obbligo di comunicare i provvedimenti relativi alla prima riunione 

dell’Assemblea per  la ratifica. 

ARTICOLO 22 – CONVOCAZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINI STRAZIONE 

Per le convocazioni, riunioni e deliberazioni del Consiglio di Amministrazione si osserveranno, in quanto 

applicabili, le norme in vigore per il funzionamento della Giunta Municipale. 

ARTICOLO 23 – VERBALI DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE 

I verbali delle deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione sono firmati dal Presidente, dal membro 

anziano e dal segretario. 

ARTICOLO 24 – ATTRIBUZIONI  DEL PRESIDENTE 

Il Presidente: 

1. convoca e presiede le  assemblee degli utenti e le adunanze del Consiglio di Amministrazione e 

formula l’ordine del giorno; 

2. dà esecuzione alle deliberazioni relative; 

3. firma i mandati di pagamento e gli ordini di riscossione, la corrispondenza e tutti gli atti riguardanti 

l’Amministrazione del consorzio, con obbligo di rendiconto ai consorziati; 

4. vigila sul funzionamento degli uffici e servizi consorziali; 



5. propone al Consiglio la manutenzione della strada. 

ARTICOLO 25 – SOSTITUZIONE DEL PRESIDENTE IN CASO D I ASSENZA OD 

IMPEDIMENTO 

In caso di  assenza od impedimento, il Presidente è sostituito dal Consigliere delegato e, in mancanza, dal 

Consigliere anziano. 

ARTICOLO 26 – ESERCIZIO   FINANZIARIO 

L’esercizio  finanziario del Consorzio va dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno. 

ARTICOLO 27 – SERVIZIO  RISCOSSIONE CONTRIBUTO 

Il servizio di esazione dei contributi a mezzo di  ruoli, quando necessario, viene  effettuato dallo stesso 

Consorzio Stradale, avvalendosi della collaborazione del Consorzio della Bonifica Parmense. 

ARTICOLO 28 – SPESE DI  SEGRETERIA 

Il Comune, nei limiti delle proprie dotazioni di personale ed attrezzature assume a proprio carico l’onere di 

assicurare il supporto tecnico e amministrativo per il funzionamento del Consorzio stradale: in tale 

prestazioni, ai sensi dell’art. 8 D.L.Lgt. 1446/1918 consiste e si esaurisce la partecipazione dell’Ente 

alle spese di qualsiasi genere derivanti dalla costituzione del Consorzio.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      Il   Sindaco                      Il Segretario Comunale 
       f.to Enrico Pirroni                   f.to  Dr.ssa Morelli Margherita 
 
           ___________________                                                                                            ________________ 
  
==================================================================================== 

Certificato di pubblicazione 

 
           La suestesa deliberazione, che è copia conforme all’originale, è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. 
consecutivi dal  13.07.2013  ai sensi del’art.124, co.1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Pellegrino Parmense li, 13.07.2013 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Morelli Margherita 

 
__________________________ 

________________________________________________________________________________________________________
___ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 
 E’   stata    affissa   all’albo   pretorio   comunale   per   quindici   giorni   consecutivi dal  13.07.2013, come prescritto 
dall’art. 124, comma 1,  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 
 
 E’ stata comunicata, con lettera n. 1781 in data    13.07.2013  ai signori  
 capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. lgs. n. 267/2000; 
  
 
 
 
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ______ ___________ 
  
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. lgs. 267/2000); 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3  D. lgs. 267/2000). 
 
 
Pellegrino P.se, lì ______________________ 
                                                             Il Segretario Comunale 
              Dr.ssa Morelli Margherita 
 
 
 
 
 


